
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO FINANZE E BILANCIO
50FP

2025/00051 14/4/2025

46

Donato Ramunno 14/04/2025

Olimpia D'Onofrio 14/04/2025

BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025-2027.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad 

oggetto “Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 12/2020; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale 

dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

  la deliberazione del 03.08.2022, n.81 concernente: “Individuazione 

Direttore Tecnico Scientifico”; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto 

dell’approvazione definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto 

all’assegnazione del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del 

nuovo Regolamento per l’organizzazione di cui alla DDG n.12 del 

2.02.2023; 

 

Visti: 

 Il D.Lgs.n.118/2011 smi “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi ...”; 

 Il D.Lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 

118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n.42”; 

 La LR.n.1 del 20/1/2020 “Riordino della disciplina dell’ARPAB”; 

 La DDG n.231 del 10.05.2016 concernente “Regolamento di contabilità e 

gestione economico-finanziaria dell’Arpab approvazione” approvata con 

DGR n.612 del 7.06.2016; 



 

Pagina 3 di 8 

Considerato che: 

- il Bilancio Pluriennale di Previsione per il triennio 2024-2026 è stato 

adottato dall'Agenzia con DDG n.77 del 25.06.2024 ed approvato con 

Legge Regionale del 28 Settembre 2024, n.26 e pubblicato sul B.U.R. n.47 

del 30 Settembre 2024;   

- la DDG N.124/2024 di adozione dell’assestamento del Bilancio Pluriennale 

di Previsione 2024/2026, approvato con D.C.R. n.61 del 19 Dicembre 2024 

e pubblicata sul B.U.R. Speciale n.64/2024; 

- il Rendiconto Generale 2023 dell'Agenzia, adottato con DDG n. 61 del 

03.06.2024 ed approvato con Legge Regionale n. 37 del 12 Novembre 

2024 pubblicata su BUR della Regione Basilicata n.56 del - 12/11/2024; 

- con DDG n.10 del 30.01.2025 è stato determinato il risultato di 

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati 

contabili di preconsuntivo, ai sensi dell’articolo 42, commi 8, 9 e 10 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. 

 

Vista la nota prot. n. 6832 del 09/04/2025 con cui si è proceduto al ritiro 

della DDG n. 34 dell’11.03.2025 concernente l’adozione del Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2025-2027 da considerarsi non più valida anche ai 

fini del controllo previsto dalla L.R. 11/2006 e ss.mm.ii , al fine di procedere 

ad ulteriori verifiche sulle previsioni di Bilancio relative alle risorse 

finanziarie assicurate con Fondi Statali, regionali e/o comunitari con i 

competenti Uffici; 

Viste: 

- la nota regionale n. 248921 12 BC del 14/11/2024, acquisita al 

protocollo dell’Agenzia Prt.G.0018889/2024 - E - 14/11/2024, 

concernente "Comunicazione contributi regionali - Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025/2027"; 

- la nota Prt.G.0019358/2024 - U - 21/11/2024 indirizzata alla Regione 

Basilicata per la richiesta d’inserimento dell’ente nella norma di 

autorizzazione all’esercizio provvisorio di Bilancio; 

Atteso che l’Agenzia, nelle more dell’adozione del Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2025-2027, è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione 

per l’esercizio 2025 giusta D.D.G. n. 155 del 31.12.24 ai sensi dell’art. 2 

della legge regionale n. 44 del 30.12.24 ( BUR n. 63);  

Richiamate  le comunicazioni dei dati e delle informazioni fornite dagli 

uffici agenziali e regionali, come meglio dettagliato nella nota integrativa, 

anche in riferimento ai progetti finanziati da Fondi statali e/o comunitari, 



 

Pagina 4 di 8 

per la predisposizione del progetto di Bilancio di Previsione Pluriennale 

2025-2027; 

Considerato che 

- ai sensi dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale n. 1/2020, la 

programmazione delle attività dell’ ARPAB si articola in un piano triennale e 

un piano annuale; 

- che, ai sensi dell’ art. 13, comma 2, della Legge Regionale n. 1/2020, il 

documento di programmazione triennale contiene: 

a) le attività che l’ARPAB deve svolgere nel triennio finalizzate al 

raggiungimento nel rispetto dei LEPTA, del programma triennale di cui 

all’articolo 10 della legge n. 132 del 2016, degli indirizzi e degli obiettivi 

prioritari approvati dalla Giunta regionale; 

b) le valutazioni di contesto ambientale generale in connessione con 

l’evoluzione della formazione europea, nazionale e regionale, gli elementi di 

riferimento strategico, il piano di investimento pluriennale e il piano 

industriale dell’ARPAB, le attività interagenziali, la definizione degli 

standard operativi, i programmi di formazione professionale dei dipendenti; 

- che, ai sensi dell’ art. 13, comma 3, della Legge Regionale n. 1/2020, il 

piano triennale è predisposto dal Direttore generale de ll’ARPAB e 

trasmesso, entro il termine perentorio 30 ottobre di ogni anno, al 

dipartimento regionale competente in materia di ambiente; 

 

Visti e considerati: 

- il Piano Triennale delle attività 2025-2027, adottato con DDG n.117 del 

29.10.2024; 

- il Piano Annuale delle attività 2025, adottato con DDG n. 146 del 

12.12.2024; 

- il programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi ex art. 

21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., adottato con DDG n.8 del 28.01.2025; 

- il Programma Triennale dei lavori 2023-2025, approvato con DDG n. 85 

del 29.06.2023; 

 

Considerato che 

- Il PIAO, introdotto all’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, convertito 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è un documento unico di 

programmazione e governance che sostituisce una serie di  Piani che 

finora le amministrazioni erano tenute a predisporre, e precisamente:  



 

Pagina 5 di 8 

- Piano dei Fabbisogni di Personale (PFP) e Piano delle azione 

concrete (PAC); 

- Piano per Razionalizzare l’utilizzo delle Dotazioni Strumentali 

(PRSD); 

- Piano della Performance (PdP); 

- Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT); 

- Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA); 

- Piano di Azioni Positive (PAP); 

 

Richiamate 

- la deliberazione n.110 del 16.10.2024 avente ad oggetto: 

“Aggiornamento del Piano integrato di Attività ed organizzazione 2024-

2026 ( PIAO) approvato con DDG n.7 del 31.01.2024 ed aggiornato con 

la DDG N.78/2024 limitatamente alla sottosezione 3.2.3 

“Programmazione triennale dei fabbisogni di personale“, approvato con 

DGR di Basilicata n.650/2024; 

- la deliberazione n.11 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione dell’ARPAB triennio 2025-

2027; 

- la D.G.R. 202500078 del 28.02.2025 relativa alla concessione proroga 

del differimento del termine di ultimazione delle attività relativa al 

PROGETTO MASTERPLAN fino al 31/12/2026, fermo restando il termine 

ultimo per la spesa relativa ai fondi FSC 2014 – 2020 per le linee B e C 

del Progetto MASTERPLAN al 31/12/2025; 

 

Visto il progetto di Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027, 

predisposto dall' Ufficio Finanze e Bilancio sulla base dei dati e delle 

informazioni forniti dagli uffici agenziali; 

 

Ritenuto di dover adottare il Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-

2027, in forma armonizzata ex D.Lgs.n.118/2011, formato dai prospetti 

di dettaglio previsti dall’Allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e nota 

integrativa che, allegati alla presente, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

Preso atto del parere del Collegio dei Revisori reso sul Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2025-2027, acquisito al Prt.G.0007144/2025 - E - 

14/04/2025;  



 

Pagina 6 di 8 

Dato atto che il Piano degli indicatori di cui all'art.18-bis c.2 

D.Lgs.n.118/2011 smi e DM 9.12.2015 verrà elaborato entro 30 giorni 

dalla Legge Regionale di approvazione del Bilancio; 

DELIBERA 

-di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta; 

-di dare atto che, a seguito della nota prot. n. 6832 del 09/04/2025 

avente ad oggetto il ritiro della DDG n. 34 dell’11.03.2025, la presente 

annulla e sostituisce il predetto provvedimento; 

-di adottare il Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027, in forma 

armonizzata ex D.Lgs.n.118/2011 e smi, formato dai seguenti documenti 

che, allegati alla presente, costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: 

a)Bilancio di Previsione 2025-2027 in forma armonizzata ex D.Lgs. 

n.118/2011 smi secondo gli schemi di dettaglio previsti dall’Allegato 

9 del citato D.Lgs.; 

b)Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2025-2027; 

-di prendere atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori reso 

sul Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027, acquisito al Prt. G. 

0007144/2025 del 14/04/2025, che allegato al presente provvedimento, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

-di dare atto che il Piano degli indicatori di cui all'art.18-bis c.2 

D.Lgs.n.118/2011 smi e DM 9.12.2015 verrà elaborato entro 30 giorni 

dalla Legge Regionale di approvazione del Bilancio; 

-di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli schemi di 

dettaglio previsti dall’Allegato 9, alla nota integrativa e al parere del 

Collegio dei Revisori dei Conti, al Dipartimento Programmazione e 

Finanze della Regione Basilicata ai fini del prescritto controllo previsto 

dalla L.R. 11/2006 e dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii; 

-di trasmettere la presente Deliberazione, per gli adempimenti di 

competenza, all’Istituto Tesoriere dell’Agenzia; 

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la 

Trasparenza e l'Integrità; 

-dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente provvedimento,  sono 

comunque depositati presso l’Ufficio Finanze e Bilancio dell’Agenzia, che 

ne curerà la conservazione nei modi di legge; 



 

Pagina 7 di 8 

-di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a controllo 

regionale ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

Angelo Dichio Donato Ramunno



 

Pagina 8 di 8 

 

BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025-2027.

Donato Ramunno 14/04/2025

Achille Palma 14/04/2025

Donato Ramunno 14/04/2025


